

Số:1068/BC-UBND

Đức Thọ, ngày 28 tháng 4 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2023**

Trong tháng 4/2023, UBND huyện đã ban hành 599 văn bản chỉ đạo, điều hành, đồng thời chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về quản lý nhà nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện.

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.**

*Kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM:* Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2022 hoàn thiện các nội dung bổ cứu, góp ý của các sở, ngành. Chỉ đạo các xã đã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, kiểu mẫu, khu dân cư mẫu đạt chuẩn trước năm 2022 rà soát, đánh giá lại mức độ đạt chuẩn các tiêu chí theo các Bộ tiêu chí giai đoạn mới (Quyết định 36/2022/QĐ-UBND, 38/2022/QĐ-UBND, 39/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh); đồng thời xây dựng khung kế hoạch, bố trí nguồn lực, tổ chức thực hiện đảm bảo đạt chuẩn các tiêu chí theo yêu cầu bộ tiêu chí mới hoàn thành trước ngày 31/12/2023.

Chỉ đạo các phòng, ngành phụ trách các tiêu chí căn cứ Quyết định 37/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh rà soát đánh giá lại kết quả thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách; xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo đạt chuẩn các tiêu chí theo yêu cầu Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 hoàn thành trước ngày 31/12/2023

Thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá, rà soát lại các tiêu chí xây dựng NTM tại nhóm xã đã đạt chuẩn trước năm 2022; xã xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2023.

Xây dựng khu dân cư mẫu: Vận động nhân dân hiến 1.368m<sup>2</sup> đất làm đường giao thông; xây dựng, trồng mới 17,71km bồn hoa, hàng rào xanh, 845 cây bóng mát. Chỉnh trang, cải tạo 124 vườn hộ, 22 vườn tạp; 495 hộ sắp xếp chỉnh trang nhà cửa. Chỉnh trang, nâng cấp 14 công trình phụ trợ; phá bỏ 41 công trình vệ sinh không đảm bảo sang xây dựng tự hoại; phá bỏ 16 công trình vệ sinh 1, 2 ngăn không sử dụng; chỉnh trang, nâng cấp, làm mới 29 công trình chăn nuôi. Phát quang, tổng dọn vệ sinh 42km; lắp đặt 64 bể xử lý nước thải sinh hoạt, 3 mô hình xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ, 99 pano, biển bảng tuyên truyền. Di dời 26 cột điện; nâng cấp, làm mới 9,05km đường điện chiếu sáng.

*Kết quả thực hiện mỗi xã một sản phẩm(OCOP):* Triển khai xây dựng phương án sản xuất kinh doanh cho 3 sản phẩm đăng ký năm 2023, thiết kế bộ nhận diện

thương hiệu, hướng dẫn các cơ sở xây dựng nhà xưởng sản xuất kinh doanh đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm. Đề nghị các sở, ban, ngành cử người tham gia hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm cấp huyện; làm việc với đoàn thẩm định chính sách tỉnh, thẩm định hỗ trợ chính sách đợt 1 theo nghị quyết 123/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh cho các sản phẩm năm 2021.

*Kết quả xây dựng Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị:* Tiếp tục giải tỏa lần chiếm hành lang an toàn giao thông; ra quân đồng loạt làm cỏ, chỉnh trang hành lang vỉa hè, tổng dọn vệ sinh môi trường các tuyến đường chính trên địa bàn thị trấn. Thu giữ 50 biển quảng cáo, xử phạt 17 trường hợp đỗ xe sai quy định; Giải tỏa 15 hộ, phong hóa, làm mặt bằng đường 3m lối 2, giải tỏa 19 hộ mương phía tây đường Yên Trung - TDP 8. Đổ 200m lề đường Lê Thuớc; xây lò đốt rác, lợp 55m<sup>2</sup> mái tôn chống dột, lát 100m<sup>2</sup> blog khuôn viên sân nhà văn hóa TDP 4. Lắp đặt 30 pano tuyên truyền; trồng xen dăm 800m hàng rào xanh. Vận động nhân dân đóng 15 BHXH, mua 50 BHYT; 60 hộ lắp đặt sử dụng nước sạch, 12 hộ lắp đặt bể lắng lọc sơ xử lý nước thải tại hộ gia đình. Đổ 1.100m<sup>3</sup> đất tại khu vui chơi TDP1, 6, Đại Lợi; bổ sung bảng biểu tại TDP Đại Thành; nâng cấp dụng cụ, mặt bằng sân thể dục, thể thao TDP Đại Lợi; bó gọn 1,7km đường điện, cáp viễn thông. Khởi công xây dựng 01 nhà ở cho hộ nghèo.

## **2. Về lĩnh vực kinh tế**

### **2.1. Nông nghiệp - Lâm - Thủy sản**

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực hiện chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng vụ Xuân, xây dựng Đề án sản xuất vụ Hè năm 2023.

Thực hiện tốt công tác kiểm soát bệnh dịch trên đàn gia súc, gia cầm; kiểm soát giết mổ đạt 95% gia súc được giết mổ tại các điểm giết mổ tập trung. Chỉ đạo các địa phương thực hiện tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm (trâu bò VDNC: 6.035/11.001 liều, đạt : 55%; lợn THT, Dịch tả : 10.940/11.336 liều, đạt 86,5%; chó: 7.556/11.879 liều, đạt: 64%; gia cầm 2.250/94.031, đạt 3,16%).

Tổ chức tổng kết công tác phòng chống cháy rừng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; rà soát, cập nhật điều chỉnh bổ sung kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn 2023-2025. Tiếp tục hoàn thiện Đề án tích tụ ruộng đất phục vụ sản xuất nông nghiệp.

### **2.2. Công nghiệp – TTCN**

Phối hợp Đội quản lý thị trường Số 5 kiểm tra, kiểm soát thị trường về công tác đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các địa điểm kinh doanh, các ki ốt trong các chợ và trên địa bàn huyện. Tiến hành kiểm tra, xử lý 07 trường hợp vi phạm ATTP với số tiền 15.500.000 đồng. Cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

Triển khai kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; tăng cường quản lý Chương trình Mỗi xã một sản phẩm và triển khai thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

### **2.3. Quy hoạch - Xây dựng cơ bản- Giao thông - Điện**

Tổ chức họp nghe báo cáo đồ án Quy hoạch thị trấn Đức Thọ mở rộng. Trình Hội đồng nhân dân huyện bổ sung kinh phí lập Quy hoạch chung đô thị mới Tam Đồng, quy hoạch chi tiết khu dân cư Quán Tre, xã Bùi La Nhân.

Tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị trong quản lý và phát triển cấp, thoát nước trên địa bàn huyện; rà soát, tổng hợp xây dựng công trình vệ sinh tự hoại (thực hiện Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh).

Thẩm định thiết kế thi công cho 03 công trình trên địa bàn huyện; cấp phép xây dựng cho công trình nhà ở riêng lẻ cho 02 hộ.

Phối hợp, tổ chức làm việc với Công ty Điện lực Hà Tĩnh, Điện lực Đức Thọ về phương án giải phóng mặt bằng một số tuyến đường điện đầu tư tại các xã Tùng Ảnh, Lâm Trung Thủy, Thanh Bình Thịnh, An Dũng.

#### **2.4. Quản lý dự án**

Đôn đốc các đơn vị thi công các dự án đảm bảo tiến độ đã đề ra đặc biệt là các công trình: đường từ Thị trấn Đức Thọ đến khu lưu niệm Trần Phú; đường huyện lộ DH56 đoạn qua xã Hòa Lạc, huyện Đức Thọ; đường nối QL8A - Cụm Công nghiệp Thái Yên - QL15A; đường giao thông tổ dân phố 3, 4 và tổ dân phố 8, thị trấn Đức Thọ, huyện Đức Thọ; kênh tiêu úng thị trấn Đức Thọ; cải tạo, nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ huyện Đức Thọ; ...

Hoàn thiện các hồ sơ để triển khai các dự án: Cầu Rào Cạn và đường hai đầu cầu xã Hòa Lạc; nạo vét Hói Tùng, xã Tùng Châu.

Trình UBND tỉnh phê duyệt quyết toán các dự án sửa chữa, nâng cấp đường giao thông nông thôn thôn Vĩnh Đại, xã Quang Vĩnh.

#### **2.5. Tài nguyên - Môi trường, GPMB**

Công nhận lại đất ở 5 hồ sơ có nguồn sử dụng gốc trước 18/12/1980. Tiếp tục thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu; chuyển mục đích sử dụng đất; đăng ký biến động. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát các thửa đất chưa được cấp Giấy CNQSD đất, công nhận, công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980. Tiếp tục vận chuyển rác đi Kỳ Anh xử lý: Bình quân **15 tấn/ngày** = 440 tấn/tháng)

Chỉ đạo tổ liên ngành huyện tiếp tục đấu tranh xử lý khai thác cát trái phép trên sông. Hoàn thiện thủ tục đấu giá tài sản để sung công quỹ nhà nước theo quy định đối với 05 phà cát bị tịch thu đã định giá với số tiền 1.140 triệu đồng (220 triệu/phà x 03 phà = 660 triệu; 01 phà = 230 triệu; 01 phà = 250 triệu)

Tiếp tục thực hiện GPMB Dự án đường cao tốc Bắc Nam đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi dài 4,08km; thực hiện rà soát, thông kê đất đai trong GPMB khu dân cư thị trấn Đức Thọ; kiểm đếm lại tài sản và kiến trúc, hoa màu cây cối đường DH46 đoạn qua xã Thanh Bình Thịnh.

#### **2.6. Tài chính - Kế hoạch**

Tổng thu ngân sách: 57,864 tỷ đồng /310 tỷ đồng đạt 19% kế hoạch HĐND huyện giao và bằng 21% dự toán tỉnh giao. (Trong đó, tiền đất: 31,341 tỷ đồng). Đơn đốc các xã thu ngân sách năm 2023, báo cáo quyết toán ngân sách năm 2022; tổng hợp, báo cáo phân bổ dự toán ngân sách năm 2023.

Thẩm định quyết các công trình XD CB 15 công trình; cấp 111 giấy phép kinh doanh cho các cá nhân đang sản xuất kinh doanh trên địa bàn; thành 11 doanh nghiệp. Tổ chức giá đất tại các xã, thị trấn: Đức Đồng, thị trấn, Tùng Anh.

### **3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### **3.1. Công tác Giáo dục - Đào tạo**

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy - học theo quy định; quán triệt, tuyên truyền cho toàn thể học sinh về nêu cao ý thức bảo vệ an toàn: phòng chống đuối nước, phòng chãm xâm hại thân thể, tai nạn giao thông, ...

Thực hiện kiểm tra chuyên ngành các trường MN, TH, THCS; các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo độc lập tư thục; kiểm tra, đánh giá thư viện theo Thông tư số 16/2022.

Tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi tiểu học cấp tỉnh; Tổ chức Hội thi giáo viên giỏi Tiểu học cấp huyện, tổng kết Hội thi giáo viên dạy giỏi Mầm non cấp huyện, chuyên đề, tập huấn chuyên môn.

#### **3.2. Văn hóa, thông tin - Truyền thông**

Thực hiện tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị trong tháng, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội từ huyện đến cơ sở; công tác phòng chống dịch Covid-19, Đề án 06...

Tổ chức ngày sách Việt Nam năm 2023; giải bóng chuyền nam thanh niên toàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải Bóng chuyền hơi nam - nữ cán bộ, CNVCLĐ khối cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn năm 2023.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm việc tại UBND xã Tùng Anh, chỉ đạo xây dựng hồ sơ thiết kế phục dựng am tháp tại Chùa Đá; xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải Giải Đua thuyền toàn tỉnh năm 2023

Khảo sát hạ tầng Đài Truyền thanh cơ sở và đầu tư, lắp đặt hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT-VT đảm bảo đồng bộ, kết nối liên thông. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành và các địa phương tăng cường ứng dụng CNTT, cung cấp thông tin lên Cổng/trang thông tin điện tử, ứng dụng phần mềm điều hành tác nghiệp (HSCV), phần mềm dịch vụ công trực tuyến. Tổ chức tập huấn kỹ năng về Chuyển đổi số, Dịch vụ công trực tuyến, nền tảng số và kỹ năng Ứng dụng CNTT cho người dân, Doanh nghiệp, cán bộ xã Bùi La Nhân, Đức Đồng.

#### **3.3. Y tế - Dân số**

Tổ chức tháng hành động vệ sinh ATTP năm 2023. Kiểm tra, thẩm định cấp đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, sản xuất, kinh doanh; kiểm tra công tác chấp hành các quy định pháp luật về khám, chữa bệnh ngoài công lập.

Chỉ đạo đạo ngành y tế phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể các cấp tăng cường công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, Sốt xuất huyết và các dịch bệnh mới nổi. Chỉ đạo việc khám chữa bệnh sử dụng thẻ căn cước công dân thay thế thẻ Bảo hiểm Y tế và thanh toán viện phí không sử dụng tiền mặt.

### **3.4. Lao động - Xã hội**

Phối hợp với Trường Cao đẳng nghề Việt – Đức Hà Tĩnh mở 02 lớp đào tạo nghề cho người lao động là hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo tại xã An Dũng cho 45 học viên.

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững kinh phí của năm 2022, thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo cho 06 xã (Đức Lạng, Hòa Lạc, Tân Dân, Lâm Trung Thủy, Thanh Bình Thịnh và Bùi La Nhân).

Thực hiện rà soát, báo cáo về nhà ở của 150 hộ gia đình người có công có tình trạng xuống cấp, hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ để xây mới. Hoàn thiện hồ sơ 02 hộ người có công, hộ nghèo được phê duyệt làm nhà ở đợt 7, hoàn thành việc xây dựng nhà để thanh toán 50% kinh phí còn lại.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023; thành lập đoàn kiểm tra công tác vệ sinh an toàn lao động, phòng chống cháy nổ 1 số doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Chi trả kịp thời chế độ tháng 4 cho người có công với số tiền trên 10 tỷ đồng và đối tượng Bảo trợ xã hội với số tiền trên 3 tỷ đồng; xác nhận trên 150 lượt đơn ưu đãi trong giáo dục đào tạo và thực hiện trợ cấp ưu đãi trong giáo dục - đào tạo; thẩm định quyết toán năm 2022 tại Sở Lao động – TBXH.

## **4. Lĩnh vực Nội vụ – Thanh tra – Tư pháp**

### **4.1 Lĩnh vực Nội vụ**

Thực hiện nâng thường xuyên 39 cán bộ, công chức, viên chức; nâng lương trước thời hạn 09 người cán bộ, công chức, viên chức; đề nghị UBND tỉnh nâng lương trước thời hạn 02 công chức. Rà soát đề nghị bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện 04 công chức.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra đánh giá công tác Cải cách hành chính nhà nước, Dân chủ cơ sở năm 2023; chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn đạo Công giáo tổ chức Lễ phục sinh năm 2023 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định của nhà nước;

Triển khai lập hồ sơ điện tử cho các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện. Phối hợp với Huyện ủy tổ chức chương trình đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Đoàn viên, thanh niên năm 2023.

Tổ chức lễ truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước cho Bà mẹ Việt Nam anh hùng tại xã Lâm Trung Thủy; khen thưởng sơ kết 01 năm thực hiện Đề án 06 cho 09 tập thể, 09 cá nhân với số tiền 12.070.000 đồng.

### **4.2. Thanh tra**

Tổ chức 02 phiên tiếp công dân định kỳ (không có không dân đăng ký), tiếp thường xuyên 15 lượt (18 người), trong đó có 01 đoàn đông người (06 công dân ở các xã Trường Sơn, Liên Minh, Tùng Châu, phản ánh việc UBND huyện điều động tham gia chốt trạm phòng, chống dịch Covid 19 nhưng không được nhận tiền hỗ trợ).

Tiếp nhận 15 đơn (01 KN; 14 KNPA), trong đó có 03 đơn kỳ trước chuyển sang. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 08 đơn; thuộc thẩm quyền UBND cấp xã 07 đơn. Đã giải quyết được 05 đơn (05 KNPA), 10 đơn đang giải quyết (01 KN; 09 KNPA).

Kết thúc thanh tra trực tiếp tại UBND xã Thanh Bình Thịnh theo kế hoạch, đang thực hiện xây dựng báo cáo, dự thảo Kết luận

### **4.3. Tư pháp**

Tổ chức 03 cuộc tập huấn pháp luật và bồi dưỡng nghiệp vụ với sự tham dự của gần 600 người. Biên soạn, cấp phát 200 bộ tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ hòa giải viên ở cơ sở và cấp phát gần 1000 tờ rơi tuyên truyền pháp luật; hướng dẫn PBGDPL quý II, biên soạn và phát hành thông tin pháp luật tháng 4/2023.

Tổ chức lấy ý kiến góp ý và ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của Hội đồng Phổ biến GDPL, Hội đồng Đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện. Kiểm tra tính pháp lý của 07 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của chủ tịch UBND huyện.

Thực hiện Đăng ký kết hôn 01 cặp; ghi chú kết hôn cho 01 trường hợp; cải chính hộ tịch 13 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính 104 bản, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 15 bản.

## **5. Quốc phòng, An ninh**

### **5.1. Quốc phòng**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ theo đúng quy định của Bộ CHQS tỉnh, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị và an toàn giao thông.

Chỉ đạo các xã, thị trấn chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo cho nhiệm vụ huấn luyện năm 2023. Tổ chức huấn luyện tại chức theo kế hoạch, hoàn thành chương trình huấn luyện cho lực lượng Dân quân năm nhất cho cụm 1, 2 (*Tùng Ảnh, Trường Sơn, Liên Minh, Tùng Châu, Thị Trấn, Thanh Bình Thịnh, Bùi La Nhân, Yên Hồ, Quang Vĩnh, Lâm Trung Thủy*). Huấn luyện dân quân cơ động, tại chỗ cho 07 xã, thị trấn (*Tùng Ảnh, Liên Minh, Tùng Châu, Thị trấn, Yên Hồ, Bùi La Nhân, Lâm Trung Thủy*).

Tổ chức thành công Hội thi giảng dạy chính trị giỏi năm 2023, đồng thời tuyên chọn những đồng chí tiêu biểu ôn luyện và tham gia hội thi tại tỉnh. Chuẩn bị các nội dung phục vụ thanh tra Bộ Quốc phòng về kết quả thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ Quốc phòng về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng.

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn đăng ký nghĩa vụ quân sự nam công dân độ tuổi 17, độ tuổi SSNN, phúc tra quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật và dân quân tự vệ năm 2023. Tổ chức rút kinh nghiệm trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thành hồ sơ đăng ký, tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh các trường quân sự năm 2023.

## 5.2. An ninh

Tập trung nắm và xử lý tình hình an ninh chính trị, xã hội, an ninh mạng,... Thực hiện và chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường viết, chia sẻ bài phủ xanh lan tỏa hình ảnh tích cực CAND, tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Khám phá và khởi tố điều tra 3 vụ án hình sự về tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản, đánh bạc. Mở rộng điều tra, làm rõ khởi tố 1 vụ 2 bị can về tội “Đánh bạc”<sup>1</sup>. Phối hợp Công an huyện Nam Đàn, Nghệ An phá thành công chuyên án về hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội xảy ra ngày 7/2/2023. Bắt, khởi tố 1 vụ 1 bị can về tội “Mua bán trái phép chất ma túy”, 1 vụ 1 bị can về tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy”. Làm rõ bàn giao trách nhiệm gia đình giáo dục, quản lý đối với 2 vụ 2 trường hợp học sinh trộm cắp tài sản; tập trung xác minh 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác.

Tiếp nhận và xử lý 14 tin báo, tố giác về tội phạm (trong đó khởi tố điều tra 03 tin, không khởi tố 04 tin, đang điều tra 07 tin). Thụ lý 13 vụ 19 bị can, trong đó kỳ trước chuyển qua 4 vụ 6 bị can<sup>2</sup>; khởi tố trong kỳ 9 vụ 13 bị can<sup>3</sup> (kết thúc chuyển hồ sơ đề nghị VKS truy tố 2 vụ; đình chỉ điều tra 1 vụ; đang điều tra 10 vụ)

Tiếp nhận, giải quyết cấp CCCD cho 798 trường hợp, cấp tài khoản ĐDDT cho 1.408 trường hợp. Kiểm tra, thu hồi 04 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT của 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke.

Phối hợp với cơ quan, ban, ngành, địa phương tổ chức kiểm tra công trình lần chiếm hành lang an toàn đường sắt và một số lối đi tự mở trên tuyến đường sắt Bắc – Nam đi qua địa bàn; phối hợp Phòng PC08 Công an tỉnh tổ chức kiểm tra nồng độ cồn đối với lái tàu tại Ga Yên Trung.

Tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát và xử phạt 97 trường hợp vi phạm hành chính trên các lĩnh vực với số tiền 204.925.000 đồng, tạm giữ 59 phương tiện, 62 giấy phép lái xe, tước 08 giấy phép lái xe; thực hiện tuần tra, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về khai thác, vận chuyển cát trái phép trên tuyến Sông La.

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁNG 5 NĂM 2023.

<sup>1</sup> Vụ Phạm Thị Hà (1980, trú xã Trường Sơn, Đức Thọ) và Phạm Hưng Hiền (1984, trú xã Trường Sơn, Đức Thọ) đánh bạc bằng mua bán số lô, đề ngày 4/1 và 5/1/2023 tại xã Trường Sơn, Đức Thọ)

<sup>2</sup> *Án cũ*: Đánh bạc 1 vụ 4 bị can; Trộm cắp tài sản 2 vụ 2 bị can; Sử dụng giấy tờ, tài liệu giả của cơ quan, tổ chức 1 vụ 00 bị can.

<sup>3</sup> *Án khởi tố trong kỳ*: Cố ý gây thương tích 1 vụ 1 bị can, Đánh bạc 2 vụ 6 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 1 vụ 1 bị can; Trộm cắp tài sản 1 vụ 1 bị can; Tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy 2 vụ 2 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 2 vụ 2 bị can.

1. Duy trì chế độ giao ban tại các xã, thị trấn hàng tuần; thành viên các tổ công tác thường xuyên đôn đốc, nắm bắt tiến độ, vướng mắc khó khăn, đề xuất giải pháp chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo các phòng, ngành chuyên môn phụ trách tiêu chí hướng dẫn, đôn đốc các xã rà soát và hoàn thiện khung kế hoạch chi tiết thực hiện các tiêu chí để duy trì bền vững và đạt chuẩn các tiêu chí. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về Bộ tiêu chí xã NTM, nâng cao, kiểu mẫu, khu dân cư NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 cho các địa phương. Tiếp tục rà soát đề xuất chính sách đợt 2 năm 2021, và giải ngân hỗ trợ chính sách đợt 1 năm; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung cho các sản phẩm tham gia chương trình Ocop 2023.

2. Chỉ đạo các địa phương tập trung chăm sóc tốt cây trồng vụ Xuân, thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình sâu bệnh để nắm bắt và có biện pháp phòng trừ kịp thời; tăng cường, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; kiểm tra công tác kiểm soát giết mổ, xử lý các trường hợp vi phạm trong hoạt động kinh doanh, giết mổ gia súc; ban hành và triển khai thực hiện Đề án sản xuất vụ Hè thu.

3. Tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm gian lận thương mại, đăng ký kinh doanh, niêm yết giá, nhãn hàng hóa, an toàn VSTP và nguồn gốc hàng hóa; chỉ đạo, đôn đốc xây dựng GTNT tại các xã, thị trấn; thực hiện tốt công tác quy hoạch trên địa bàn toàn huyện.

4. Tổ chức tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023; giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Sốt xuất huyết.....; kiểm tra, thẩm định cấp đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, sản xuất, kinh doanh.

5. Thực hiện chi trả chế độ kịp thời cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội,...; triển khai Kế hoạch Đào tạo nghề - Giải quyết việc làm - Giảm nghèo bền vững và xuất khẩu lao động năm 2023; phối hợp với các trường, các đơn vị tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tổ chức tháng Hành động vì trẻ em, ngày quốc tế thiếu nhi 1/6.

6. Hướng dẫn và thực hiện lập hồ sơ trình UBND tỉnh đối với nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc ngay cho cán bộ, công chức, viên chức; thành lập đoàn, tổ chức kiểm tra cải cách hành chính, dân chủ cơ sở đợt I năm 2023; Thực hiện bình xét thi đua năm học 2022 – 2023; khen thưởng đột xuất, định kỳ cho các tập thể, cá nhân theo quy định và triển khai tập huấn lập hồ sơ điện tử cho các xã, thị trấn.

7. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; chủ động nắm chắc mọi diễn biến tình hình trên địa bàn, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia, xử lý tốt tình huống khi có lệnh, trọng tâm trong dịp lễ Giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm các ngày lễ 30/4, 01/5; tổ chức huấn luyện tại chức, huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch, xây dựng kế hoạch giao nhiệm vụ diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2023 cho các xã Thanh Bình Thịnh, Quang Vĩnh, Tân Hương, Trường Sơn. Thực hiện tốt công tác tồn đọng sau chiến tranh và chính sách hậu phương quân đội, đảm bảo đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện. Thành lập đội tuyển luyện tập tham gia Hội thi Dân vận kéo lực lượng vũ trang tỉnh.



8. Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết ổn định các vụ việc liên quan, không để phát sinh phức tạp, dẫn đến hình thành “điểm nóng” về ANTT, bảo đảm giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP, Dự án CSDL Quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp và quản lý CCCD, công tác quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT và công tác PCCC và CNCH. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục Luật ATGT; Tăng cường tuần tra kiểm soát, bảo đảm TTATGT.

9. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ban hành và triển khai thực hiện kiểm tra liên ngành về theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính; thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; ban hành và thực hiện kết luận thanh tra đối với xã Thanh Bình Thịnh và thực hiện nhiệm vụ thanh tra theo kế hoạch năm 2023.

10. Thực hiện tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị trong tháng, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội từ huyện đến cơ sở; công tác cải cách hành chính; xây dựng khu dân cư mẫu, xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, đô thị văn minh. Tổ chức tập huấn Kỹ năng về Chuyên đổi số, Dịch vụ công trực tuyến, nền tảng số và kỹ năng Ứng dụng CNTT cho người dân, Doanh nghiệp, cán bộ các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2023 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2023 của UBND huyện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Đức**